Magnum præsidium est fides integra, fides vera, in qua nec augeri ab ullo quidquam, nec minui potest : quia nisi una est, fides non est, dicente Apostolo : *Unus Dominus, una fides, unum baptisma ; unus Deus et Pater omnium, qui super omnes, et per omnia, et in omnibus nobis*³. Huic unitati, dilectissimi, inconcussis mentibus inhærete, et in hac omnem *sectamini sanctitatem*⁴, in hac præceptis Domini deservite, quia *sine fide impossibile est placere Deo*⁵, et nihil sine illa sanctum, nihil castum est, nihil vivum : *justus enim ex fide vivit*⁶ ; quam qui diabolo decipiente perdidit, vivens mortuus est⁷, quia sicut per fidem justitia, ita etiam per fidem veram vita obtinetur æterna, dicente Domino Salvatore : *Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum*⁸, qui vos proficere et perseverare faciat usque in finem⁹, qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto in sæcula sæculorum. Amen.

1. Cf. *Ps* 54, 22 : « Molliti sunt sermones ejus super oleum, et ipsi sunt jacula ».

2. *Ps* 10, 3.

3. *Éphés.* 4, 5-6.

4. Cf. *Héb.* 12, 14 : « Pacem sequimini cum omnibus et sanctimoniam » ; *I Cor.* 14, 1 : « Sectamini caritatem... ».

mais c'est là une ruse pour voiler l'obscénité de leur conduite ; du secret de leur cœur sacrilège ils lancent des traits¹ qui blesseront les simples ; en eux se réalise la parole du Prophète : « De leurs flèches, ils visent dans l'ombre les cœurs droits² ».

C'est une puissante sauvegarde qu'une foi intégrale, une foi vraie, dans laquelle rien ne peut être ajouté, rien retranché par personne ; car, si la foi n'est pas une, elle n'est pas, selon la parole de l'Apôtre : « Un seul Seigneur, une seule foi, un seul baptême ; un seul Dieu et Père de tous, qui est au-dessus de tous, par tous et en nous tous³ ». A cette unité, bien-aimés, attachez-vous de tout votre cœur sans vous laisser ébranler ; en elle, recherchez toute sanctification⁴, en elle, obéissez aux commandements du Seigneur, car « sans la foi il est impossible de plaire à Dieu⁵ », et sans elle, rien n'est saint, rien n'est chaste, rien n'est vivant, « car le juste vit de la foi⁶ ». Celui qui vient à la perdre, trompé par le démon, est mort, quoique vivant⁷, car, si la justice vient par la foi, la vie éternelle aussi s'obtient par la vraie foi, selon la parole de notre Seigneur et Sauveur : « La vie éternelle, c'est qu'ils te connaissent, toi, le seul véritable Dieu, et ton envoyé, Jésus-Christ⁸. » Qu'il vous fasse avancer et persévérer jusqu'à la fin⁹, lui qui vit et règne avec le Père et l'Esprit-Saint dans les siècles des siècles. Amen.

5. *Héb.* 11, 6.

6. *Ibid.* 10, 38 ; *Rom.* 1, 17.

7. Réminiscence de *I Tim.* 5, 6 : « Nam (vidua) quæ in deliciis est, vivens mortua est. »

8. *Jn* 17, 3.

9. Cf. *I Cor.* 1, 8 : « (Jesus Christus) qui et confirmabit vos usque in finem sine crimine. »

5

(XXV)

IN NATIVITATE DOMINI SERMO V

1. Quamvis, dilectissimi, ineffabilis sit nativitas Domini nostri Jesu Christi, qua se naturæ nostræ carne vestitit : audeo tamen non de facultate mea fidere, sed de ipsius inspiratione præsumere, ut in die qui in sacramentum humanæ restitutionis electus est, aliquid a nobis quod audientes possit ædificare promatur. Non enim quia major pars Ecclesiæ Dei quod credit intelligit, ideo necessarium non est etiam quæ dicta sunt dicere, cum utique nunc multis ad fidem primum venientibus oris nostri officium debeamus, meliusque sit doctos onerare jam notis, quam rudes fraudare discendis.

Quod ergo Filius Dei, qui cum Patre et Spiritu sancto non unius personæ, sed unius essentiæ est, dignatus est humilitatis nostræ particeps fieri, et unus passibilium, unus voluit esse mortalium, tam sacratum¹ tamque mirabile est, ut ratio divini consilii sapientibus mundi² patere non possit, nisi humanæ ignorantie tenebras lux vera discuterit. Non enim in solo opere virtutum, aut

1. Le mot *sacratum* exprime le caractère sacré d'une réalité où se décèle la présence ou l'intervention divine. On aurait pu le traduire par « numineux », si ce mot n'avait pas tranché avec la simplicité habituelle de saint Léon.

2. Cf. *I Cor.* 2, 8 : « Quam nemo principum hujus sæculi cognovit. »

5

(XXV)

CINQUIÈME SERMON
EN LA NATIVITÉ DU SEIGNEUR

SOMMAIRE. — 1. Difficulté de parler du mystère de la Nativité de Jésus-Christ et de garder la vraie foi à son sujet. — 2. L'abaissement humain du Fils de Dieu ne lui a rien fait perdre de sa grandeur divine. — 3. Suite du même sujet ; égalité éternelle du Fils avec le Père ; mission du Fils au monde. — 4. Comment cette mission s'est réalisée. — 5. L'humilité du Sauveur est le principe de notre grandeur retrouvée. — 6. Les actes de notre Seigneur sont pour nous une grâce et un exemple.

1. La nativité par laquelle, bien-aimés, notre Seigneur Jésus-Christ s'est revêtu de notre chair est, en vérité, ineffable. J'ose cependant non pas compter sur mes propres dons, mais présumer qu'il voudra bien m'inspirer lui-même pour que, en ce jour qui fut choisi pour le mystère de la restauration des hommes, sortent de notre bouche des paroles qui puissent édifier ceux qui m'écoutent. Le fait que la majeure partie de l'Église de Dieu comprend ce qu'elle croit n'est pas une raison, en effet, pour ne pas juger nécessaire de redire encore ce qui a déjà été dit. Car nous devons aujourd'hui le ministère de notre parole aux fidèles nombreux qui ne font qu'arriver à la foi ; et il vaut mieux être à charge aux doctes en disant des choses qu'ils savent que de priver les ignorants de ce qu'ils doivent apprendre.

Que le Fils de Dieu, dont l'essence, mais non pas la personne, est la même que celle du Père et de l'Esprit-Saint, ait donc daigné partager notre humble condition et qu'il ait voulu être l'un des hommes sujets à la souffrance, l'un des hommes sujets à la mort, voilà qui est si mystérieux¹ et si extraordinaire que les sages de ce monde² n'auraient pu découvrir la raison du décret divin, si la vraie lumière n'était venue dissiper les ténèbres de l'ignorance humaine. Car ce n'est pas dans la seule pra-

in sola observantia mandatorum, sed etiam in tramite fidei, *angusta et ardua via est quæ ducit ad vitam*¹; et magni laboris est magnique discriminis, inter dubias imperitorum opiniones et verisimiles falsitates per unam sanæ doctrinæ semitam inoffensis gressibus ambulare, et cum undique se laquei erroris opponant, omne periculum deceptionis evadere. Quis autem ad hæc idoneus², nisi qui spiritu Dei docetur et regitur³ ? dicente Apostolo : *Nos autem non spiritum hujus mundi recepimus, sed spiritum qui a Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis*⁴, canente etiam David : *Beatus homo quem tu erudieris, Domine, et de lege tua docueris eum*⁵.

2. Habentes itaque, dilectissimi, inter pericula erroris præsidia veritatis, et non humanæ sapientiæ verbis⁶, sed doctrina Spiritus sancti eruditi, quod didicimus credimus, quod credimus prædicamus⁷, Dei Filium ante sæcula a Patre genitum, et Patri sempiterna et consubstantiali æqualitate coæternum, venisse in hunc mundum per uterum Virginis in hoc sacramentum pietatis electæ, in qua et ex qua *ædificavit sibi Sapientia domum*⁸, et formam sibi servi⁹ in similitudinem carnis peccati¹⁰, incommutabilis Verbi Deitas coaptavit : in nullo apud se et Patrem et Spiritum sanctum minor gloria sua¹¹ : quia diminutionem et varietatem summæ et æternæ essentiæ natura non recipit. Propter nostram autem

1. Cf. *Matth.* 7, 14 : « Quam angusta porta et arcta via est quæ ducit ad vitam »

2. Réminiscence de *I Cor.* 2, 16 : « Et ad hæc quis tam idoneus ? »

3. Cf. *Rom.* 8, 14 : « Quicumque enim Spiritu Dei aguntur... »

4. *I Cor.* 2, 12.

5. *Ps.* 93, 12.

6. Cf. *I Cor.* 2, 4 : « Non in persuasibilibus humanæ sapientiæ verbis... »

7. Cf. *Ps.* 115, 10 : « Credidi, propter quod locutus sum » ; *I Cor.* 15, 11 : « Sic prædicamus, et sic credidistis. »

8. *Prov.* 9, 1. Nestorius disait que la seconde Personne était venue, lors de l'Incarnation, prendre possession d'une humanité déjà constituée et l'avait

tique des vertus, ni dans la seule obéissance aux commandements, mais c'est aussi dans le sentier de la foi qu'étroit et raide est le chemin qui mène à la vie¹; et c'est moyennant un grand travail et au prix d'un grand péril que, au milieu des opinions douteuses et des mensonges spécieux d'hommes sans expérience, on peut marcher sans trébucher par l'unique chemin de la saine doctrine, et échapper à tout danger d'illusion, alors que de tous côtés sont tendus les filets de l'erreur. Qui donc en sera capable², sinon celui qui se laisse instruire et conduire par l'Esprit de Dieu³ ? C'est bien ce que dit l'Apôtre : « Or nous n'avons pas reçu, nous, l'esprit du monde, mais l'Esprit qui vient de Dieu, afin de connaître les dons que Dieu nous a faits⁴ ». Et David chante aussi : « Heureux l'homme que tu instruis, Seigneur, et que tu formes par ta loi⁵ ».

2. Ayant donc, bien-aimés, au milieu des dangers que fait courir l'erreur, la sauvegarde des armes de la vérité, et étant instruits non par les paroles d'une sagesse humaine⁶, mais par la doctrine de l'Esprit-Saint, c'est ce que nous avons appris que nous croyons, et ce que nous avons cru que nous prêchons⁷, à savoir que le Fil de Dieu, engendré par le Père avant les siècles et coéternel au Père dans une égalité sans terme et consubstantielle, est venu en ce monde par le sein d'une vierge, choisie pour ce mystère de miséricorde; en elle et par elle, « la Sagesse s'est bâti une maison⁸ », et la Divinité immuable du Verbe a pris pour lui la condition de l'esclave⁹, dans une chair semblable à celle du péché¹⁰. Il n'est pour autant inférieur en rien à la gloire qu'il a en lui-même et auprès du Père¹¹ et de l'Esprit-Saint, car la nature de la souveraine et éternelle essence n'admet ni diminution ni changement. Mais c'est à cause de notre faiblesse

occupée comme un habitant occupe une demeure existante; il abusait du texte cité ici en le tirant dans son sens; saint Léon reprend donc celui-ci pour lui donner une interprétation correcte; il reviendra plus d'une fois sur cette question dans la suite des *Sermons*.

9. *Phil.* 2, 7.

10. Cf. *Rom.* 8, 3.

11. Cf. *Jn* 1, 1 : « Et Verbum erat apud Deum », et 14 : « Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre » ; saint Léon s'inspire de ces deux textes.

infirmiorem extenuavit se incapibus sui, et velamine corporis splendorem majestatis suæ, quem visus hominum non ferebat, obtexit. Unde etiam exinanisse se dicitur¹, tamquam se propria virtute evacuaverit, dum in ea humilitate qua nobis consuluit, non solum Patre, sed etiam seipso factus est inferior. Nec aliquid illi hac inclinatione decessit, cui cum Patre et Spiritu sancto, hoc quod est esse, commune est: ut hoc ipsum intelligamus ad omnipotentiam pertinere, quod qui secundum nostra minor est, secundum propria minor non est. Quia enim lux ad obsecratos, virtus ad imbecilles, misericordia respexit ad miseros, de magna factum est potestate, ut Dei Filius substantiam humanam causamque susceperit, qui et nostram naturam quam condidit reformaret, et mortem quam non fecit aboleret².

3. Repudiatis igitur longeque rejectis omnibus opinionibus impiorum, quibus aut stultitia est Christus aut scandalum³, exultet rectarum mentium fides, et verum unumque Dei Filium, non solum secundum Deitatem qua a Patre genitus, sed etiam secundum humanitatem qua de matre Virgine est natus, intelligat. Ipse est enim in humilitate nostra, qui est in majestate divina, verus homo et verus Deus: sempiternus in suis, temporalis in nostris; unum cum Patre in substantia, quæ numquam fuit minor Patre, unum cum matre in corpore quod creavit. In assumptione enim naturæ nostræ nobis factus est gradus quo ad ipsum per ipsum possimus ascendere. Nam illa essentia quæ semper ubique tota est, locali descensione non eguit, et tam ei proprium fuit totam homini inseri, quam ei proprium est totam a Patre non dividi. Manet

1. Cf. *Phil.* 2, 7: « Semetipsum exinanivit. »

2. Cf. *Sap.* 1, 13: « Quoniam Deus mortem non fecit, nec lætatur in perditione vivorum. »

qu'il s'est diminué lui-même pour ceux qui ne pouvaient le saisir et qu'il a couvert du voile d'un corps la splendeur de sa majesté que le regard de l'homme ne pouvait soutenir. C'est pourquoi il est aussi dit qu'il s'est anéanti¹, comme s'il s'était vidé de sa propre puissance, lorsque, dans cet abaissement par lequel il nous est venu en aide, il s'est mis au-dessous non seulement de son Père, mais encore de lui-même. Mais rien n'est venu à lui manquer quand il s'est ainsi penché jusqu'à nous, à lui qui a en commun avec le Père et l'Esprit-Saint d'être ce qu'il est; ainsi comprenons-nous qu'il relève de sa toute-puissance que celui qui est inférieur selon notre condition n'est pas inférieur selon la sienne propre. Si, en effet, la lumière est venue visiter les aveugles, la force les faibles, la miséricorde les misérables, ce fut là le fait d'une grande puissance, car le Fils de Dieu a assumé la substance humaine et a pris notre cause en main afin de rétablir notre nature qu'il avait créée et de détruire la mort qu'il n'avait pas faite².

3. Chassons donc et rejetons bien loin toutes les opinions des impies pour qui le Christ serait soit une folie, soit un scandale³; que les âmes droites se réjouissent dans leur foi et qu'elles comprennent le vrai et unique Fils de Dieu, non seulement selon la divinité dans laquelle il a été engendré par le Père, mais aussi selon l'humanité dans laquelle il est né d'une mère vierge. C'est le même qui est dans notre abaissement et qui est dans la majesté divine, vrai homme et vrai Dieu, éternel dans sa condition, soumis au temps dans la nôtre, un avec son Père dans une substance qui jamais ne fut inférieure au Père, un avec sa mère dans un corps qu'il a créé. En assumant notre nature, en effet, il s'est fait pour nous le degré par lequel nous puissions monter à lui par lui, car cette essence divine qui toujours est tout entière partout, n'a pas eu besoin de descendre localement, et il lui appartient aussi bien de s'unir tout entière à un homme que de rester tout entière sans être séparée du Père. Il demeure donc ce

3. Cf. *I Cor.* 1, 23: « Judæis quidem scandalum, gentibus autem stultitiam. »

ergo quod *in principio erat Verbum*¹, et non est ei accidens ut quod est aliquando non fuerit.

Sempiternus enim Filius Filius est; et sempiternus Pater Pater est. Unde cum ipse Filius dicat: *Qui videt me, videt et Patrem*², excœcavit te, o hæretice, impietas tua, ut qui majestatem Filii non vidisti, Patris gloriam non videres: dicendo enim genitum esse qui non erat, Filium asseris temporalem; et dum Filium asseris temporalem, credis Patrem esse mutabilem. Mutabile enim est, non solum quod minuitur, sed etiam quidquid augetur; et si ideo Patri impar est Genitus, quia, ut tibi videtur, generando eum qui non erat genuit, imperfecta erat etiam generantis essentia, quæ ad habendum quod non habuit, generando profecit. Sed hanc impiam perversitatem tuam fides catholica exsecratur et damnat; quæ in Deitate vera nihil temporalitatis agnoscit, sed unius sempiternitatis et Patrem confitetur, et Filium: quia splendor ex luce ortus non est luce posterior, et lux vera nunquam est sui splendoris indiga, sic substantiale semper habens fulgere, sicut substantiale semper habet existere.

Hujus autem splendoris manifestatio, missio³ dicitur, qua Christus mundo apparuit. Qui cum omnia invisibili majestate sua semper impleret, tamen quasi de remotissimo altissimoque secreto, iis quibus erat ignotus advenit, cum cœcitate ignorantiae sustulit, et, sicut scriptum est, *sedentibus in tenebris et in umbra mortis, lux orta est eis*⁴.

1. *Jn* 1, 1.

2. *Ibid.* 14, 9.

3. Saint Léon explique le mot de *mission*, qu'adoptera le langage technique de la théologie, pour désigner les opérations divines *ad extra* en tant qu'appropriées à une Personne de la Trinité. Le mot avait son fondement dans l'Écriture, particulièrement dans l'évangile de saint Jean (cf. par exemple, 9, 7: «Siloe, quod interpretatur Missus»); saint Léon avait pu le trouver dans saint Ambroise, *De fide* II, 9, 75 (*PL* 16, 576; *CSEL* LXXVIII, 83): «Utique qui cœlum fecit et terram, ipse dicit a Domino et a Spiritu ejus esse se missum. Videtis ergo quod simplicitas sermonis, non injuria missionis sit»; et dans

qu'il était au commencement, le Verbe¹, et ce n'est pas à lui qu'arrive de n'avoir pas, une fois, été ce qu'il est.

Éternellement, en effet, le Fils est Fils et, éternellement, le Père est Père. Aussi, puisque le Fils lui-même déclare: «Qui me voit voit aussi le Père²», c'est ton impiété qui t'a aveuglé, ô hérétique, en sorte que tu ne vois pas la gloire du Père, parce que tu n'as pas vu la majesté du Fils: en prétendant qu'a été engendré celui qui n'était pas, tu affirmes que le Fils est soumis au temps; et, en affirmant le Fils soumis au temps, tu crois le Père sujet au changement. Est sujet au changement, en effet, non seulement ce qui diminue, mais aussi tout ce qui augmente; or, si l'Engendré n'est pas égal au Père, puisque, à ce qu'il te semble, en l'engendrant, celui-ci a engendré quelqu'un qui n'était pas, l'essence de celui qui engendrait était également imparfaite, elle qui, pour avoir ce qu'elle n'avait pas, a engendré et a ainsi grandi. Mais une telle erreur impie, ton erreur, la foi catholique la maudit et la condamne, elle qui ne reconnaît dans la vraie divinité rien de soumis au temps, mais confesse une seule éternité pour le Père et le Fils; l'éclat qu'engendre la lumière n'est pas, en effet, postérieur à la lumière, et la vraie lumière n'est jamais privée de son éclat, ayant toujours pour qualité essentielle de briller, comme elle a toujours pour qualité essentielle d'exister.

Or la manifestation de cet éclat est appelée mission³, et c'est par elle que le Christ est apparu au monde. Sans doute remplissait-il toujours tout de son invisible majesté, mais, comme sortant d'une retraite très cachée et très profonde, il est venu vers ceux qui ne le connaissaient pas, lorsqu'il a fait disparaître la cécité de leur ignorance, et que, selon qu'il est écrit, «la lumière s'est levée sur ceux qui étaient assis dans les ténèbres et dans l'ombre de la mort⁴».

saint AUGUSTIN, *Tract. in Joan. Evang.* XLII, 8 (*PL* 35, 1702): «Christi missio est incarnatio.» — Tout ce paragraphe, ainsi que la fin du précédent, est dirigé contre les Ariens qui ne voyaient en Jésus qu'un être créé, même s'il était d'une nature supérieure à celle des hommes. Lors de la controverse anti-arienne, les Pères ont souvent utilisé cette image de la lumière qui ne perd rien en donnant naissance à une autre lumière de même nature qu'elle; ainsi en va-t-il du Père et du Fils dans l'essence divine.

4. Cf. *Is.* 9, 2: «Populus qui ambulabat in tenebris, vidit lucem magnam; habitantibus in regione umbræ mortis, lux orta est eis.» Ce texte est lu durant l'office de la nuit de Noël.

4. Quamvis enim etiam prioribus sæculis ad illuminationem sanctorum patrum et prophetarum lumen veritatis emissum sit, dicente David : *Emitte lucem tuam et veritatem tuam*¹ ; et diversis modis multisque signis opera præsentia suæ Deitas Filii declaravit² ; omnes tamen illæ significationes, cunctaque miracula, testimonia fuerunt istius missionis de qua dicit Apostolus : *Cum ergo venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege*³. Quid vero hoc est, nisi Verbum carnem fieri, Conditorem mundi per uterum Virginis nasci, Dominum majestatis humanis se coaptare primordiis, et licet conceptui spiritali nulla sint terreni seminis mixta contagia, ad suscipiendam tamen veræ carnis substantiam solam sumere de matre naturam ?

Hac missione, qua Deus unitus est homini, Filius impar est Patri, non in eo quod ex Patre, sed in eo quod est factus ex homine. Æqualitatem enim, quam inviolabilem habet Deitas, non corrumpit humanitas ; et Creatoris ad creaturam descensio, credentium est ad æterna pro vectio. *Nam quia, sicut ait Apostolus, in sapientia Dei non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per*

1. Ps. 42, 3.

2. Saint Léon dira de même dans la *lettre XXXI* à l'Impératrice Pulchérie (2 ; *PL* 54, 791) : « Potuerat quippe omnipotentia Filii Dei sic ad docendos justificandosque homines apparere, quomodo et patriarchis et prophetis in specie carnis apparuit, cum aut lactamen iniit, aut sermonem conseruit, cumve officia hospitalitatis non abnuat, vel etiam apposuit cibum sumpsit. Sed illæ imagines hujus hominis erant indices, cujus veritatem ex præcedentium patrum stirpe sumendam significationes mysticæ nuntiabant. » Il s'agit donc dans ces textes des théophanies de l'Ancien Testament, que saint Léon attribue expressément à la personne du Verbe. C'était là l'opinion courante des Pères anténicéens, Justin, Tertullien, Hippolyte, Novatien, Clément d'Alexandrie, Irénée même ; mais, à la suite de la crise arienne, comme les adversaires du dogme de Nicée utilisaient à leur avantage cette interprétation qui pouvait prêter au subordinatisme, les auteurs devinrent circonspects et hésitants dans leurs commentaires des théophanies. Saint AUGUSTIN, le premier, les soumit à une critique systématique, principalement dans les livres II et III du